Постановление от 28.12.2016 № 45 «Об утверждении некоторых нормативных правовых актов в области карантина ..»
	Дата печати: 23.02.2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 декабря 2016 г. № 45
Об утверждении некоторых нормативных правовых актов в области карантина растений
На основании абзацев шестого и девятого статьи 12 Закона Республики Беларусь от 25 декабря 2005 года «О карантине и защите растений» в редакции Закона Республики Беларусь от 18 июля 2016 года, подпункта 3.2 пункта 3 Устава по карантину растений в Республике Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 1993 г. № 509 «О мерах по улучшению организации карантина растений в Республике Беларусь», подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. № 867 «О некоторых вопросах Министерства сельского хозяйства и продовольствия», Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: CA0_П_1_0CN__point_1]1. Установить перечень вредителей, болезней растений и сорняков, являющихся карантинными объектами, для борьбы с которыми проводятся карантинные фитосанитарные мероприятия, согласно приложению.
[bookmark: CA0_П_2_0CN__point_2]2. Утвердить прилагаемые:
Инструкцию о порядке проведения карантинной фитосанитарной экспертизы подкарантинной продукции;
Инструкцию о порядке обеззараживания подкарантинных объектов.
3. Признать утратившими силу:
постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 27 сентября 2006 г. № 57 «Об утверждении некоторых нормативных правовых актов в области защиты растений» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 168, 8/15119);
постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 2 октября 2007 г. № 67 «О внесении изменений в Инструкцию о порядке выдачи фитосанитарных сертификатов» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 249, 8/17213);
постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 16 ноября 2007 г. № 81 «О внесении изменений в постановления Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 27 сентября 2006 г. № 57 и от 22 августа 2006 г. № 50» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 292, 8/17538);
постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 8 февраля 2008 г. № 8 «О внесении изменений в Инструкцию о порядке выдачи фитосанитарных сертификатов» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 41, 8/18173);
постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 20 февраля 2008 г. № 11 «О внесении изменений в Инструкцию о порядке выдачи фитосанитарных сертификатов» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 58, 8/18224);
постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 26 ноября 2008 г. № 81 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 27 сентября 2006 г. № 57» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 291, 8/19982);
постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 19 ноября 2010 г. № 84 «О внесении изменений в постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 27 сентября 2006 г. № 57» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 288, 8/23001).
[bookmark: CA0_П_3_0CN__point_3]3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Министр
	Л.К.Заяц

	СОГЛАСОВАНО
Министр иностранных дел
Республики Беларусь
В.В.Макей
26.12.2016

[bookmark: _GoBack]

	[bookmark: CN__утв_2]УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства
сельского хозяйства
и продовольствия
Республики Беларусь
28.12.2016 № 45

[bookmark: CA0_ИНС__2CN__заг_утв_2]ИНСТРУКЦИЯ
о порядке обеззараживания подкарантинных объектов
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_1_1CN__chapter_1]ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_1_1_П_1_1CN__point_1]1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок обеззараживания подкарантинных объектов от карантинных объектов.
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_1_1_П_2_2CN__point_2]2. Действие настоящей Инструкции распространяется на юридические лица и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих ввоз, вывоз, в том числе перемещение транзитом, подкарантинной продукции и обращение с грузами, содержащими подкарантинную продукцию, на территории Республики Беларусь.
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_1_1_П_3_3CN__point_3]3. В настоящей Инструкции употребляются термины и определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 25 декабря 2005 года «О карантине и защите растений» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 6, 2/1174; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.07.2016, 2/2396), а также:
обеззараживание подкарантинных объектов – ликвидация карантинных объектов химическим, физическим или биологическим способами;
контрольный образец – образец, отобранный повторно после проведения обеззараживания подкарантинного объекта.
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_1_1_П_4_4CN__point_4]4. Подкарантинные объекты подлежат обеззараживанию в случае выявления при проведении государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) заражения их карантинными объектами.
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_1_1_П_5_5CN__point_5]5. Обеззараживание подкарантинных объектов осуществляется за счет средств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся собственниками подкарантинного объекта.
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_2_2CN__chapter_2]ГЛАВА 2
ПОРЯДОК ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ ПОДКАРАНТИННЫХ ОБЪЕКТОВ
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_2_2_П_6_6CN__point_6]6. Основанием для проведения обеззараживания подкарантинных объектов является заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции, подтверждающее обнаружение карантинного объекта.
Решение о проведении обеззараживания подкарантинных объектов принимает собственник подкарантинной продукции на основании предписания государственного инспектора по карантину растений.
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_2_2_П_7_7CN__point_7]7. В случае невозможности обеззараживания подкарантинной продукции она подлежит уничтожению или возврату в страну-экспортер.
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_2_2_П_8_8CN__point_8]8. Обеззараживание подкарантинных объектов проводится одним из следующих способов:
химический – обеззараживание с применением различных химических средств в виде растворов, твердых, сыпучих веществ, газа, аэрозоля;
физический – обеззараживание с использованием действия высоких или низких температур, действия лучистой энергии, механических приемов;
биологический – обеззараживание с использованием антагонистического действия между различными организмами.
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_2_2_П_9_9CN__point_9]9. Для проведения обеззараживания подкарантинных объектов и получения акта обеззараживания подкарантинных объектов юридическое лицо или индивидуальный предприниматель подает в территориальные организации в областях государственного учреждения «Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» документы, предусмотренные пунктом 7.9 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 35, 5/35330).
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_2_2_П_10_10CN__point_10]10. Территориальные организации в областях государственного учреждения «Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» для проведения обеззараживания подкарантинных объектов от карантинных объектов обращаются в организацию, обладающую соответствующей материально-технической базой, необходимой для проведения обеззараживания способами, указанными в пункте 8 настоящей Инструкции, и (или) организацию, имеющую соответствующее специальное разрешение (лицензию).
Подкарантинная продукция (зерно, семена зернобобовых и масличных культур и продуктов их переработки), предназначенная для использования на продовольственные и фуражные цели, в случае выявления карантинных объектов в местах назначения (доставки) должна пройти обеззараживание способом размола на вальцовых или дробильных станках с размером частиц, не превышающих 1 миллиметра по наибольшему измерению.
[bookmark: CA0_ИНС__2_ГЛ_2_2_П_11_11CN__point_11]11. После проведения обеззараживания государственным инспектором по карантину растений проводится досмотр обеззараженного подкарантинного объекта и отбирается контрольный образец (с оформлением этикетки) для проведения карантинной фитосанитарной экспертизы в целях определения эффективности обеззараживания.
На основании заключения о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции составляется акт обеззараживания подкарантинных объектов согласно приложению, в котором указываются результаты обеззараживания.

	[bookmark: CA0_ИНС__2_ПРЛ__1CN__прил_утв_2]Приложение
к Инструкции о порядке обеззараживания
подкарантинных объектов

Форма
Государственное учреждение «______________________
областная государственная инспекция по семеноводству,
карантину и защите растений»
[bookmark: CN__заг_прил_утв_2]Акт обеззараживания подкарантинных объектов
	от _________________
	№ _________________________

	(дата выдачи)

Мною, государственным инспектором по карантину растений _______________________
(должность,
____________________________________________________________________________
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется))
проведен карантинный фитосанитарный контроль (надзор) подкарантинного объекта, прошедшего обеззараживание:
наименование подкарантинного объекта _________________________________________
количество (объем) подкарантинного объекта ____________________________________
наименование карантинного объекта, в отношении которого проведено обеззараживание ____________________________________________________________________________
заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции (до обеззараживания) _________________________________________________________
(номер, дата)
Организация, проводившая обеззараживание _____________________________________
(наименование и адрес организации)
____________________________________________________________________________
Способ обеззараживания ______________________________________________________
(наименование способа обеззараживания)
Заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции (после обеззараживания) ______________________________________________________
(номер, дата)
Акт карантинного фитосанитарного контроля (надзора) _____________________________
(номер, дата)
Заключение о результатах обеззараживания _______________________________________

	Должностное лицо

	______________

	_____________________

	М.П.
	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Собственник груза

	(представитель собственника груза)
	______________

	_____________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Текст по состоянию на 22.02.2017
	ИПС ЭКСПЕРТ © www.expert.by
	Страница   4/5